RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL 01/2016

Retificação do Edital do Processo Seletivo para Estudantes do Projeto PET-
Saúde/GraduaSUS 2016-2017 da Secretaria Municipal de Saúde de Santo
Antônio de Jesus em parceria com Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Recôncavo da Bahia.

Com base no Edital N° 13, de 28 de setembro de 2015, do Ministério da Saúde -

Seleção para o Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde (PET-

SAÚDE/GRADUASUS) – 2016/2017, a Secretaria Municipal de Saúde de Santo

Antônio de Jesus, em parceria com o Centro de Ciências da Saúde da Universidade

Federal do Recôncavo da Bahia (CCS-UFRB), torna público o presente edital para a

seleção de discentes dos cursos de graduação do CCS-UFRB para o Projeto

Institucional PET-Saúde/GraduaSUS, de acordo com os termos do presente edital.

Serão ofertadas o total de 30 (trinta) vagas para estudantes matriculados na

graduação, sendo 15 (quinze) vagas para bolsista e 15 (quinze) vagas para não

bolsista.

No item 1 do edital

Onde se lê:

1 Do Programa

[...] a Universidade Federal do Recôncavo da Bahia em parceria com a Secretaria

Municipal de Saúde de Santo Antônio de Jesus teve proposta selecionada, sendo

contemplada com quatro subgrupos PET-Saúde GraduaSUS:

a) PET-Saúde/Enfermagem - Elaboração de um plano de trabalho educacional

em conjunto com docentes e preceptores dos serviços da Atenção Básica no

que se refere ao processo de ensino-aprendizagem do Curso de Enfermagem,

tendo como estratégia atividades de ensino-pesquisa-extensão para

diagnosticar e propor mudanças e intervenções para o fortalecimento do

Sistema Único de Saúde (SUS);

b) PET-Saúde/Nutrição - Promoção de articulação entre ensino-serviço-

comunidade na atuação do Nutricionista, adotando atividades de ensino-

pesquisa-extensão com a participação de docentes, discentes, nutricionistas,

farmacêuticos enfermeiros da rede de atenção à saúde, e comunidades do

município de Santo Antônio de Jesus, e ações direcionadas a grupos

populacionais com maior vulnerabilidade, representada por gestantes, nutrizes,

crianças e idosos;

c) PET-Saúde/Medicina - Promoção de formação teórico-prática em Suporte

Básico de Vida (SBV) para medidas de reanimação cardiopulmonar através de

estratégia de ensino-pesquisa-extensão com a participação de docentes do

curso de medicina, estudantes, profissionais da atenção básica e comunidades,

http://search.babylon.com/imageres.php?iu=http://i56.tinypic.com/zix0s5.jpg&ir=http://petsaudementalsol.blogspot.com/&ig=http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSWN2F9E-zZPLJT9oAyQrxCn3JbAd32QoSrC30UK0hzjNFI8XXn0gX1mG8g&h=320&w=610&q=logomarca+petsa%C3%BAde&babsrc=HP_

tendo como imagem-objetivo a obtenção de multiplicadores  do conhecimento

de reanimação cardiopulmonar das metodologias de SBS nas Unidades

Básicas de Saúde e comunidades;

d) PET-Saúde/Psicologia - Oportunizar aos estudantes de Psicologia a prática

interprofissional em alguns serviços de saúde que compõem a Rede de

Atenção à Saúde (RAS) no município de Santo Antônio de Jesus adotando

como estratégia a inserção no SUS a partir de uma metodologia crítica e

problematizadora da realidade social, garantindo a aliança entre a pesquisa e

a extensão de modo a alcançar como imagem-objetivo a ampliação e

diversificação dos cenários de prática para os estudantes do Curso de

Psicologia e a integração do ensino-serviço-comunidade na RAS;

Leia-se:

1 Do Programa

[...] a Universidade Federal do Recôncavo da Bahia em parceria com a Secretaria

Municipal de Saúde de Santo Antônio de Jesus teve proposta selecionada, sendo

contemplada com cinco subgrupos PET-Saúde GraduaSUS:

a) PET-Saúde/Bacharelado Interdisciplinar em Saúde - Análise,

sistematização e aprimoramento de metodologias de ensino-aprendizagem de

vivências, de pesquisa e de extensão universitária em comunidades

desenvolvidas na matriz curricular do Bacharelado Interdisciplinar em Saúde,

tendo como estratégia o acompanhamento da produção acadêmica das turmas

dos módulos “Processos de Apropriação da Realidade e o fortalecimento da

integração ensino-serviço-comunidade”;

b) PET-Saúde/Enfermagem - Elaboração de um plano de trabalho educacional

em conjunto com docentes e preceptores dos serviços da Atenção Básica no

que se refere ao processo de ensino-aprendizagem do Curso de Enfermagem,

tendo como estratégia atividades de ensino-pesquisa-extensão para

diagnosticar e propor mudanças e intervenções para o fortalecimento do

Sistema Único de Saúde (SUS);

c) PET-Saúde/Nutrição - Promoção de articulação entre ensino-serviço-

comunidade na atuação do Nutricionista, adotando atividades de ensino-

pesquisa-extensão com a participação de docentes, discentes, nutricionistas,

farmacêuticos enfermeiros da rede de atenção à saúde, e comunidades do

município de Santo Antônio de Jesus, e ações direcionadas a grupos

populacionais com maior vulnerabilidade, representada por gestantes, nutrizes,

crianças e idosos;

d) PET-Saúde/Medicina - Promoção de formação teórico-prática em Suporte

Básico de Vida (SBV) para medidas de reanimação cardiopulmonar através de

http://search.babylon.com/imageres.php?iu=http://i56.tinypic.com/zix0s5.jpg&ir=http://petsaudementalsol.blogspot.com/&ig=http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSWN2F9E-zZPLJT9oAyQrxCn3JbAd32QoSrC30UK0hzjNFI8XXn0gX1mG8g&h=320&w=610&q=logomarca+petsa%C3%BAde&babsrc=HP_

estratégia de ensino-pesquisa-extensão com a participação de docentes do

curso de medicina, estudantes, profissionais da atenção básica e comunidades,

tendo como imagem-objetivo a obtenção de multiplicadores do conhecimento

de reanimação cardiopulmonar das metodologias de SBS nas Unidades

Básicas de Saúde e comunidades;

e) PET-Saúde/Psicologia - Oportunizar aos estudantes de Psicologia a prática

interprofissional em alguns serviços de saúde que compõem a Rede de

Atenção à Saúde (RAS) no município de Santo Antônio de Jesus adotando

como estratégia a inserção no SUS a partir de uma metodologia crítica e

problematizadora da realidade social, garantindo a aliança entre a pesquisa e

a extensão de modo a alcançar como imagem-objetivo a ampliação e

diversificação dos cenários de prática para os estudantes do Curso de

Psicologia e a integração do ensino-serviço-comunidade na RAS;

No item 2.2 do edital

Onde se lê:

2.2 A inscrição será realizada somente online pelo e-mail: petsaudesaj@gmail.com

no dia 05 a 16 de abril de 2016, para os subprojetos de Psicologia, Medicina e

Enfermagem. Para o subprojeto de Nutrição a inscrição será de 05 a 10 de abril de

2016. Sendo obrigatório o envio de todos documentos solicitados no item 2.7.

Leia-se:

2.2 A inscrição será realizada somente online pelo e-mail: petsaudesaj@gmail.com

no dia 05 a 17 de abril de 2016, para os subprojetos de Bacharelado Interdisciplinar

em Saúde, Psicologia, Medicina,  Enfermagem e Nutrição. Sendo obrigatório o envio

de todos documentos solicitados no item 2.7.

No item 2.4 do edital

Onde se lê:

2.4 Poderão candidatar-se estudantes regularmente matriculados nos cursos de

Psicologia (do 5º. ao 7º. semestre), Enfermagem (do 3º. ao 6º. semestre) e Nutrição

(do 5º. ao 7º. semestre), Medicina (a partir do 7º semestre), desde que o estudante

não esteja em estágio obrigatório.

Leia-se:

2.4 Poderão candidatar-se estudantes regularmente matriculados nos cursos de

Bacharelado Indisciplinar em Saúde (do 2º. ao 4º semestre), Psicologia (do 5º. ao 7º.

semestre), Enfermagem (do 3º. ao 6º. semestre) e Nutrição (do 4º. ao 7º. semestre),

Medicina (a partir do 7º semestre), desde que o estudante não esteja em estágio

obrigatório.

http://search.babylon.com/imageres.php?iu=http://i56.tinypic.com/zix0s5.jpg&ir=http://petsaudementalsol.blogspot.com/&ig=http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSWN2F9E-zZPLJT9oAyQrxCn3JbAd32QoSrC30UK0hzjNFI8XXn0gX1mG8g&h=320&w=610&q=logomarca+petsa%C3%BAde&babsrc=HP_

No item 2.5 do edital

Onde se lê:

2.5 A seleção dos estudantes dar-se-á em conformidade com a seguinte distribuição

de vagas por curso e subprojeto:

CURSO SUBPROJETO

VAGAS

Bolsista
Não

bolsista

Enfermagem Enfermagem 4 4

Medicina Medicina 4 4

Nutrição Nutrição 4 4

Psicologia Psicologia 4 4

TOTAL  16 16

Leia-se:

CURSO SUBPROJETO

VAGAS

Bolsista
Não

bolsista

Bacharelado Interdisciplinar

em Saúde

Bacharelado Interdisciplinar em

Saúde

3 3

Enfermagem Enfermagem 3 3

Medicina Medicina 3 3

Nutrição Nutrição 3 3

Psicologia Psicologia 3 3

TOTAL  15 15

No item 3.6 do edital

Onde se lê:

3.6  Cronograma do Processo Seletivo PET-Saúde 2016:

ATIVIDADE

PERÍODO

Publicação do edital  05 de abril de 2016

Inscrições subprojetos: Enfermagem, Medicina e Psicologia. 05 a 16 de abril de 2016

Inscrições para subprojeto de Nutrição 05 a 10 de abril de 2016

Seleção – Entrevista para os subprojetos, exceto Nutrição 18 e 19 de abril de 2016

Seleção – Entrevista para subprojeto de Nutrição  12 de abril de 2016

Divulgação do resultado parcial 21 de abril de 2016

Recursos (via e-mail) 22 a 24 de abril de 2016

Resultado dos recursos (resposta somente aos solicitantes via e-mail) 25 de abril de 2016

Resultado final  26 de abril de 2016

Convocação e Entrega da documentação (bolsista e não bolsista) 26 e 27 de abril de 2016

http://search.babylon.com/imageres.php?iu=http://i56.tinypic.com/zix0s5.jpg&ir=http://petsaudementalsol.blogspot.com/&ig=http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSWN2F9E-zZPLJT9oAyQrxCn3JbAd32QoSrC30UK0hzjNFI8XXn0gX1mG8g&h=320&w=610&q=logomarca+petsa%C3%BAde&babsrc=HP_

Leia-se:

3.6  Cronograma do Processo Seletivo PET-Saúde 2016:

ATIVIDADE

PERÍODO

Publicação do edital  05 de abril de 2016

Inscrições para os subprojetos 05 a 17 de abril de 2016

Seleção – Entrevista para todos os subprojetos 18 e 19 de abril de 2016

Divulgação do resultado parcial 21 de abril de 2016

Recursos (via e-mail) 22 a 24 de abril de 2016

Resultado dos recursos (resposta somente aos solicitantes via e-mail) 25 de abril de 2016

Resultado final  26 de abril de 2016

Convocação e Entrega da documentação (bolsista e não bolsista) 26 e 27 de abril de 2016

No item 6 do edital

Onde se lê:

6 Dos Cenários de Prática do PET-Saúde / GraduaSUS SMS/UFRB

CENÁRIOS PET-SAÚDE/GRADUASUS/CURSOS*

ENFERMAGEM

USF URBIS I;

USF URBIS III;

USF VIRIATO LOBO.

MEDICINA

USF ALTO DO SOBRADINHO;

USF GERLADO PESSOA SALES;

USF ANDAIA;

USF SÃO PAULO

E ESCOLAS DO MUNICÍPIO

NUTRIÇÃO

USF VIRIATO LOBO – NASF**;

USF ANDAIA – NASF**

SECRETRAIA DE SAÚDE.

PSICOLOGIA

USF VIRIATO LOBO – NASF**;

USF ANDAIA – NASF**

POLICLÍNICA

SECRETARIA DE SAÚDE.
*Durante qualquer fase de execução do PET-Saúde GraduaSUS estas informações poderão estar sujeitas à

alteração; **A equipe do Núcleo de Apoio a Saúde da Família (NASF) estão vinculadas

a estas respectivas unidades

http://search.babylon.com/imageres.php?iu=http://i56.tinypic.com/zix0s5.jpg&ir=http://petsaudementalsol.blogspot.com/&ig=http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSWN2F9E-zZPLJT9oAyQrxCn3JbAd32QoSrC30UK0hzjNFI8XXn0gX1mG8g&h=320&w=610&q=logomarca+petsa%C3%BAde&babsrc=HP_

Leia-se:

6 Dos Cenários de Prática do PET-Saúde / GraduaSUS SMS/UFRB

CENÁRIOS PET-SAÚDE/GRADUASUS/CURSOS*

BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE

USF VIRIATO LOBO – NASF**;

USF ANDAIA – NASF**

           SECRETRAIA DE SAÚDE.

ENFERMAGEM

USF URBIS I;

USF URBIS III;

USF VIRIATO LOBO.

MEDICINA

USF ALTO DO SOBRADINHO;

USF GERLADO PESSOA SALES;

USF ANDAIA;

USF SÃO PAULO

E ESCOLAS DO MUNICÍPIO

NUTRIÇÃO

USF VIRIATO LOBO – NASF**;

USF ANDAIA – NASF**

SECRETRAIA DE SAÚDE.

PSICOLOGIA

USF VIRIATO LOBO – NASF**;

USF ANDAIA – NASF**

POLICLÍNICA

SECRETARIA DE SAÚDE.
*Durante qualquer fase de execução do PET-Saúde GraduaSUS estas informações poderão estar sujeitas à

alteração; **A equipe do Núcleo de Apoio a Saúde da Família (NASF) estão vinculadas

a estas respectivas unidades

No item 7.3 do edital

Onde se lê:

7.3  Integram a equipe executora do PET-Saúde GraduaSUS os docentes:

7.3.1 PET-Saúde/Enfermagem: Elaine Andrade Leal (coordenadora), Rosa Cândida;

7.3.2 PET-Saúde/Psicologia: Wilian Tito Maia Santos (coordenador), Júlio Cesar dos

Santos, Jeane Tavares;

7.3.3 PET-Saúde/Medicina: Daniel Portela (coordenador), Ygor Gomes, Marta

http://search.babylon.com/imageres.php?iu=http://i56.tinypic.com/zix0s5.jpg&ir=http://petsaudementalsol.blogspot.com/&ig=http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSWN2F9E-zZPLJT9oAyQrxCn3JbAd32QoSrC30UK0hzjNFI8XXn0gX1mG8g&h=320&w=610&q=logomarca+petsa%C3%BAde&babsrc=HP_

Baltazar e os docentes voluntários: Sibele Tozetto e Leandro Duarte;

7.3.4 PET-Saúde/Nutrição: Carine Oliveira (coordenadora), Sheila Monteiro;

Leia-se:

7.3  Integram a equipe executora do PET-Saúde GraduaSUS os docentes:

7.3.1 PET-Saúde/Bacharelado Interdisciplinar em Saúde:  Fran Demétrio

(coordenadora), Micheli Dantas e Vânia Alves

7.3.2 PET-Saúde/Enfermagem: Elaine Andrade Leal (coordenadora), Rosa Cândida;

7.3.3 PET-Saúde/Psicologia: Wilian Tito Maia Santos (coordenador), Júlio Cesar dos

Santos, Jeane Tavares;

7.3.4 PET-Saúde/Medicina: Daniel Portela (coordenador), Ygor Gomes, Marta

Baltazar e o docente voluntário: Sibele Tozetto;

7.3.5 PET-Saúde/Nutrição: Carine Oliveira (coordenadora), Sheila Monteiro;

Santo Antônio de Jesus, 11 de abril de 2016

Equipe PET-Saúde/GraduaSUS

Secretaria Municipal de Saúde de Santo Antônio de Jesus

Centro de Ciências da Saúde – UFRB

http://search.babylon.com/imageres.php?iu=http://i56.tinypic.com/zix0s5.jpg&ir=http://petsaudementalsol.blogspot.com/&ig=http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSWN2F9E-zZPLJT9oAyQrxCn3JbAd32QoSrC30UK0hzjNFI8XXn0gX1mG8g&h=320&w=610&q=logomarca+petsa%C3%BAde&babsrc=HP_